sehingga jabatan khalifah setelah
Ali dipegang oleh putranya yaitu Hasan ibn Ali selama beberapa Bulan
akan tyetapi karena tidak didukung pasukan yang kuat sedangkan pihak
Muawiyah semakin kuat akhirnya dia melakukan perjanjian dengan
Hasan ibn Ali, isi perjanjian itu adalah bahwa pergantian pemimpin akan
di serahkan kepada umat islam setelah masa kepemimpinan Muawiyah
berakhir. Perjanjian ini dibuat pada tahun 661 M (41 H.) dan tahun ini
disebut ‘am jamaat, karena perjanjian ini mempersatukan umat islam
menjadi satu kepemimpinan politik yaitu kepemimpinan muawiyyah
(Mubaroq.2004:46).

Dinasti Umayyah dibedakan menjadi dua: pertama, Dinasti
umayyah yang dirintis oleh Muawiyah Bin Abi Sufyan (661-680M) yang
berpusat di Damaskus (Syiria). Fase ini berlangsung sekitar satu abad
yang mengubah sistem pemerintahan dari khilafah menjadi monarki
(mamlakat). Kedua, Dinasti Umayah di Andalusia, yang awalnya
merupakan wilayah taklukan Umayyah yang di pimpin seorang gubernur
pada zaman Walid Bin Abdul Malik (86-96 H/705-715 M) yang kemudian
menjadi kerajaan.

b. Lembaga pendidikan islam pada masa Bani Umayyah
Lembaga pendidikan Islam dimasa ini diklasifikasikan atas dasar

muatan kurikulum yang diajarkan. Dalam hal ini, kurikulumnya meliputi
pengetahuan agama (Lembaga pendidikan formal) dan pengetahuan
umum (non formal).

panjang dari tahun 132 H ( 750 M) s.d 656 H (1258 M). Selama dinasti ini
berkuasa, pola pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai
dengan perubahan politik, social, dan budaya. Berdasarkan perubahan
pola pamerintahandan politik itu, parasejarawan membagi masa
kekuasaan Daulah Abbasiyah dalam lima periode, yaitu :
1) Periode I (132 H/750 M – 232 H/ 847 M) masa pengaruh Persia Pertama
2) Periode II (232 H/ 847 M – 334 H/ 945 M) Masa pengaruh Turki

Pertama
3) Periode III (334 H/945 M – 447 H/ 1055 M) masa kekuasaan Dinasti

Buwaihi, pengaruh persi kedua.
4) Periode IV (447 H/ 1055 M – 590 H/ 1194 M) masa bani saljuk,

pengaruh Turki kedua.
5) Periode V (590 H/1104 M – 656 M/ 1250 M) masa kebebasan dari

pengaruh dinasti lain.
Daulah Abbasiyah mencapai puncak keemasan dan kejayaannya